于2016年12月31日

  1年以内   1-2年   2-5年   5年以上   合计

应付账款 12,311,643,681.22   -   -   -   12,311,643,681.22

应付利息  799,032,866.63   -   -   -   799,032,866.63

应付股利  202,581,371.25   -   -   -   202,581,371.25

其他应付款 5,643,088,423.00   -   -   -   5,643,088,423.00

应付票据 2,313,321,400.81   -   -   -   2,313,321,400.81

长期应付款  945,370,562.73   1,264,057,249.88   2,476,834,186.89   -   4,686,261,999.50

银行借款  35,381,410,748.86   4,652,212,014.49   8,893,517,877.08  10,910,694,926.58  59,837,835,567.01

应付债券  8,746,430,465.75  11,179,881,609.59  11,224,948,000.00   837,873,972.60   31,989,134,047.94

 66,342,879,520.25  17,096,150,873.96  22,595,300,063.97  11,748,568,899.18 117,782,899,357.36

 市场风险

 利率风险

 本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债相关。本集团通过维持适

当的固定利率债务与浮动利率债务组合以管理利息成本。

 下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将

对净损益(通过对浮动利率借款的影响)和其他综合收益的税后净额产生的影响。

北京金隅集团股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年12月31日

人民币元

164

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

 市场风险(续)

 利率风险(续)

2017年

  基点  净损益  其他综合收益  股东权益

   的税后净额  合计

  增加/(减少)  增加/(减少)  增加/(减少)  增加/(减少)

人民币  利率增加1% (23,561,224.47) -  (23,561,224.47)

2016年

   基点  净损益  其他综合收益  股东权益

   的税后净额  合计

  增加/(减少)  增加/(减少)  增加/(减少)  增加/(减少)

人民币  利率增加1% (12,607,229.13) -  (12,607,229.13)

 汇率风险

 汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团面临

的外汇风险主要来源于本集团持有若干主要以美元、港元、欧元、日元、兰特和赞比亚克瓦查为单位

的金融资产和金融负债。

 下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，人民币兑美元、港元、欧元、日

元、兰特和赞比亚克瓦查汇率发生可能的变动时，将对净损益和其他综合收益的税后净额产生的影

响。

 2017年

 汇率 净损益 其他综合收益 股东权益

   的税后净额 合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

美元对人民币升值 1% 950,756.10  -   950,756.10

港元对人民币升值 1% 21,278.34 3,378,186.94  3,399,465.28

欧元对人民币升值 1% 41,271.45 - 41,271.45

日元对人民币升值 1% 10,534.87 - 10,534.87

图格里克对人民币升值 1% 25,236.18  -   25,236.18

兰特对人民币升值 1% 2,051,371.74 - 2,051,371.74

北京金隅集团股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年12月31日

人民币元

165

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

 市场风险(续)

 汇率风险(续)

 2016年

 汇率 净损益 其他综合收益 股东权益

   的税后净额 合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

美元对人民币升值 1% 104,781.92   -   104,781.92

港元对人民币升值 1% 10,582.59  2,989,429.77  3,000,012.36

欧元对人民币升值 1% 1,577.99   -   1,577.99

日元对人民币升值 1% 182,539.10   -   182,539.10

兰特对人民币升值 1% 3,285,123.32   -   3,285,123.32

赞比亚克瓦查对人民币升值 1% 400.78   -   400.78

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的

风险。于2017年12月31日，本集团暴露于因归类为交易性权益工具投资(附注五、2)和可供出售权益工

具投资(附注五、10)的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本集团持有的上市权

益工具投资在上海和深圳的证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展

并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资

本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。于2017年度和2016年度，

资本管理的目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。净负债指银行

借款、应付债券和短期融资券，扣除货币资金。资本为权益性资本，本集团于资产负债表日的杠杆比

率如下：

北京金隅集团股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年12月31日

人民币元

166

八、 与金融工具相关的风险(续)

4. 资本管理(续)